اس قسم کے ضمیموں میں سے مشہور اور اولین وہ ضمیمہ ہے جو ۱۳۳۲ھ/۱۹۲۳ء میں مصر سے چھپنے والے „مصحف الملک“ یا نسخہ امیریہ کے ساتھ شائع ہوا تھا۔ اس کے بعد سے متعدد مصاحف کے ساتھ اس قسم کے معلوماتی ضمیمے شائع ہو چکے ہیں۔ ان میں سے حسب ذیل مصاحف کے „تعریفی ضمیمے“ ہمارے موضوع یعنی علامات ضبط کے سلسلے میں قابل ذکر ہیں۔

۲۔ (مذکورہ بالا مصحف الملک کے بعد) ۱۳۵۳ھ/۱۹۳۵ء میں قاہرہ سے ہی „مصحف مصطفیٰ الحلبی“ کے نام سے ایک نسخہ قرآن شائع ہوا جس کے آخر پر بیان کردہ „اصطلاحات الضبط“ اس لحاظ سے قابل ذکر ہیں کہ ان میں بعض نئی علامات ضبط بالکل پہلی دفعہ بیان ہوئی ہیں اور بعض ایسی علامات ضبط اختیار کر لی گئی ہیں جو مصر اور عرب ملکوں میں رائج نہیں۔ مگر مشرقی اسلامی ملکوں خصوصاً برصغیر میں رائج ہیں (۷۰)۔

۳۔ حکومت شام کے زیر اہتمام ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۲ء میں شائع ہونے والا مصحف، جس کے آخر پر جداول کی شکل میں اصطلاحات الضبط کا مختصر مگر جامع بیان موجود ہے (۷۱)۔

۴۔ اسی سال (۱۳۹۲ھ) پیکجز لمیٹڈ، لاہور نے „تجویدی قرآن مجید“ شائع کیا۔ اس کے ساتھ بھی مولوی ظفر اقبال صاحب مرحوم کا مرتب کردہ قریباً بیس صفحات کا ایک مقدمہ شامل ہے۔ اس میں انہوں نے مصحف میں مستعمل علامات ضبط کی تفصیل دی ہے۔ ان میں سے بعض علامات مصحفِ حکومتِ مصر (مصحف الملک) سے اور بعض مصحفِ مصطفیٰ الحلبی سے قدرے ترمیم کے ساتھ ماخوذ ہیں اور بعض بالکل نئی علامات

ہیں جو مولوی صاحب کی ہی وضع کردہ ہیں مثلاً اسم جلالہ کرے ،،ل، اور حرف ،،ر، کی ترقیق یا تفخیم کی علامات جو اس سے پہلے کسی مصحف میں استعمال نہیں ہوئیں۔ پاکستانی مصاحف میں سے یہ واحد مصحف ہے جس میں نہ صرف رسم عثمانی کی پابندی کی گئی ہے بلکہ مصحف میں مستعمل علامات ضبط کی وضاحت کر دی گئی ہے۔

۵۔ ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء میں سوڈان سے ایک مصحف بروایۃ الدوری عن ابی عمرو البصری اور بکتابت محمود ابو زید، حکومت سوڈان کے اہتمام سے شائع ہوا۔ اس کے آخر پر ۱۸ صفحات کا ایک ،، تعریفی ضمیمہ، ہے جس میں سے دس صفحات علامات و اصطلاحات ضبط سے متعلق ہیں۔